mesure de Dijon actuelle, courante :  

« quod monachi Cistercienses nobis non redderent censum annuum ad 

mensuram Divionis que tunc temporis erat quando conventio inter partes 

fuit »784.  

Les moines de Cîteaux refusaient également au prieuré et à ses familiers le droit de fouage, 

prétextant qu’ils touchaient déjà la prébende quotidienne :  

« quod nos in nemoribus Destanni nichil deberemus accipere pro foagio nec 

famuli nostri qui cotidianas prebendas in domo nostra accipiunt ».  

L’Abbaye-Mère fut condamnée à payer le cens à la mesure de Dijon de 1164 et à rendre l’orge 

dû. En gage, elle devait donner quotidiennement trois ânes chargés de bois à Saint-Vivant :  

« abbas autem et conventus Cistercienses nobis pro bono pacis dederunt et bona 

fide concesserunt ut tres asinos in dictis nemoribus habeamus in perpetuum 

singulis diebus pro foagio prioratus nostri et grangie supradicte et molendini ».  

En 1223, la situation n’était pas apaisée puisque l’accord de 1221 avait été interprété 

différemment, notamment à cause de la présence de l’adverbe « tunc » dans le texte :  

« super interpretatione prescripte clasule et duorum vocabulorum quorum 

interpretatio inferius ponitur compromiserant […] ut hoc adverbium tunc quod 

in eadem clausula ponitur illud tempus respiciat et significet »785.  

L’affaire s’éternisa, et en 1227, maître Jean de Floreio et Millo de Vergy, après avoir rappelé 

l’origine du conflit, décidèrent que le cens serait payé à la mesure de Dijon actuelle, c’est-à-

dire celle de 1227 :  

« controversia que vertebatur […] super eo quod nos Cistercienses dicebamus 

nos non teneri Vergiacensibus ad solutionem cense quam eis debebamus in 

grangia nostra de Desten ad mensuram Divionis que nunc est scilicet ad 

mensuram Divionis que tunc erat quando super hoc inter nos prima facta fuit 

f. 106r, n° 21, CCMA 4802. 1227, Dijon, AD Côte-d’Or, 21 H 45, CCMA 4794. Voir RAZAFIMANDIMBY-
ROOZEBOOM, Recherches sur trois granges de l’abbaye de Cîteaux, op. cit., p. 49-50. 
784 1221, Dijon, AD Côte-d’Or, cartulaire 166, f. 62v-63r, n° 27, CCMA 4838 ; et 1221, Dijon, AD Côte-d’Or, 
cartulaire 168, f. 104v-105v, n° 18, CCMA 4799. 
785 1223 (a.st.), Dijon, AD Côte-d’Or, cartulaire 168, f. 105v, n° 19, CCMA 4800. 
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compositio […]. Ita videlicet quod dicta censa decetero reddetur a nobis 

Cisterciensibus dictis Vergiacensibus ad mensuram Divionis que nunc est »786.  

In fine, le conflit entre Cîteaux et Saint-Vivant de Vergy à propos de Détain était né avec la